
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34000 89Quinta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2019

VI Concurso Público para preenchimento de cargos vagos do Quadro Per-
manente de Servidores Efetivos do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 379/2019-MP/2ªPJIJ, datado de 
3/9/2019, protocolizado sob o n.º 39884/2019, em 3/9/2019,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a pedido, a Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO 
PAMPLONA LOBATO da função de membro suplente da Comissão do VI 
Concurso Público para preenchimento de cargos vagos do Quadro Perma-
nente de Servidores Efetivos do Ministério Público do Estado do Pará, de-
signada pela Portaria n.º 1.015/2019-MP/PGJ, de 20/2/2019, publicada no 
D.O.E. de 22/2/2019, a contar de 16/9/2019.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Maria do Socorro Pamplona Lobato se houve no desempe-
nho das atribuições de referida função.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA 
TOURINHO para, sem prejuízo de suas atribuições, na qualidade de mem-
bro suplente, compor a Comissão do VI Concurso Público para preenchi-
mento de cargos vagos do Quadro Permanente de Servidores Efetivos do 
Ministério Público do Estado do Pará, a contar de 16/92019, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de setembro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5.701/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça MANOEL SANTINO NASCIMENTO JU-
NIOR para, na qualidade de 1º Subcorregedor-Geral do Ministério Público 
do Estado do Pará, responder pela Corregedoria-Geral do Ministério Público 
do Estado do Pará, durante o afastamento do titular, Dr. JORGE DE MEN-
DONÇA ROCHA, no período de 03 a 06/09/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de setembro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
                     

PORTARIA N.° 5.702/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça MARIO NONATO FALANGOLA para, na 
qualidade de 2º Subcorregedor-Geral do Ministério Público do Estado do 
Pará, responder pela Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do 
Pará, durante os afastamentos do titular e do 1º Subcorregedor-Geral do 
Ministério Público do Estado do Pará, Drs. JORGE DE MENDONÇA ROCHA e 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR, no período de 21 a 23/08/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de setembro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
                    

Protocolo: 480726
PORTARIA N.° 565/2019-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WELLIGTON SOUSA PEDROSO, Auxiliar de Adminis-
tração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, 
durante a licença para tratamento de saúde da titular, SORAYA PAIXÃO DE 
CARVALHO, no período de 6 a 12/8/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de setembro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 570/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WELLIGTON SOUSA PEDROSO, Auxiliar de Adminis-
tração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, 
durante a licença para tratamento de saúde da titular, SORAYA PAIXÃO DE 
CARVALHO, no dia 2/9/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de setembro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 480852

APOSENTADORIA
.

ATO Nº 245/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
24360/2019, autuado sob o Processo nº 145/2019-SGJ-TA,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 322/2019-ASS/JUR/PGJ, datado 
de 16/9/2019, acolhido in totum;
RESOLVE:
APOSENTAR, voluntariamente, o servidor efetivo deste Órgão Ministerial 
SAMUEL JORGE BARATA, Matrícula nº 999.343, ocupante do cargo de Mo-
torista–MP-AOM-C-III, em conformidade com o disposto no artigo 3º, inci-
sos I, II e III, da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 
54-A, incisos I, II, III, e IV da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pela 
Lei Complementar nº 49/2005, a partir de 1º/10/2019, percebendo, nesta 
situação, os proventos integrais e com paridade, de R$ 7.655,31 (sete mil 
seiscentos e cinquenta e cinco reais e trinta e um centavos), conforme 
abaixo discriminado:

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
VENCIMENTO-BASE 30 dias 3.948,31
VPNI – LEI N.º 8.329/15 - 681,84
VB DEC. JUD. INCORPORADO 12% 473,79
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO 50% 2.551,97
PROVENTOS  7.655,91

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 30 de setembro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 480803

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.° 584/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
RETIFICAR os termos da Portaria nº 438/2019-MP/SGJ-TA, de 15/7/2019, 
inciso XIX, publicada no D.O.E. de 22/7/2019:
Onde se lê :

TEXTO PERÍODO
Designar o servidor Acyr Rogerio Rodrigues de Paiva, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe de Divisão de Apoio ao Usuário, 
durante o afastamento da titular, Francisco Jose Rio 
Barbosa.

1º a 16/7/2019

Leia-se:

TEXTO PERÍODO
Designar o servidor Acyr Rogerio Rodrigues de Paiva, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe de Divisão de Apoio ao Usuário, 
durante o afastamento da titular, Francisco Jose Rio 
Barbosa.

1º a 7/7/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de setembro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa
(Republicada por incorreção no D.O.E. de 22/07/2019)

Protocolo: 480856

.

.

CONTRATO
.

NÚM. DO CONTRATO: 131/2019-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA 

Nº 001/2019-MP/PA E ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 049/2019-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA R2 
ARQUITETURA E URBANISMO LTDA –EPP.
Objeto: Serviço de elaboração de projetos de arquitetura e projetos com-
plementares, para a Promotoria de Justiça de Tomé Açu/PA.
Data da Assinatura: 02/10/2019.
Vigência: 03/10/2019 a 02/10/2020.
Valor global: R$ 28.091,36 (vinte e oito mil, noventa e um reais e trinta e 
seis centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7574;
Elemento de Despesa: 4490-51;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 480978


